

5.3.2024

A9-0063/1

**Alteração 1**  
**Marc Botenga**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**  
**René Repasi**  
Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

**A9-0063/2024**

**Proposta de resolução**  
**Considerando A-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*A-A. Considerando que a Bélgica, enquanto país que exerce a Presidência do Conselho, poderá decidir não acrescentar à agenda formal do Conselho a aprovação e adoção das regras de governação económica revistas;*

Or. en

5.3.2024

A9-0063/2

**Alteração 2**

**José Gusmão, Manon Aubry, Martin Schirdewan**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**

**A9-0063/2024**

**René Repasi**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

**Proposta de resolução**

**Considerando H-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***H-A. Considerando que as percentagens do rácio défice orçamental/PIB e do rácio dívida pública/PIB, de 3% e de 60%, respetivamente, são valores arbitrários definidos sem uma lógica económica sólida e, por conseguinte, não constituem referências adequadas para a orientação das políticas económicas dos Estados-Membros;***

Or. en

5.3.2024

A9-0063/3

**Alteração 3**

**Marc Botenga, Manon Aubry, José Gusmão, Martin Schirdewan, Manu Pineda**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**

**A9-0063/2024**

**René Repasi**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

**Proposta de resolução**

**N.º 9-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***9-A. Insta o Conselho e todos os Estados-Membros a rejeitarem a proposta de revisão das regras de governação económica, uma vez que a sua adoção implicaria medidas de austeridade devastadoras em toda a União Europeia;***

Or. en

5.3.2024

A9-0063/4

**Alteração 4**

**Marc Botenga, Manon Aubry, Martin Schirdewan, Manu Pineda**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**

**A9-0063/2024**

**René Repasi**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

**Proposta de resolução**

**N.º 11-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***11-A. Insta a Comissão a retirar a sua proposta de reforma das regras de governação económica, uma vez que a adoção das regras revistas implicaria medidas de austeridade devastadoras em toda a União Europeia;***

Or. en

5.3.2024

A9-0063/5

**Alteração 5**  
**Manon Aubry**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**  
**René Repasi**  
Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

A9-0063/2024

**Proposta de resolução**  
**N.º 17-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***17-A. Lamenta profundamente o regresso da austeridade em resultado das regras orçamentais acordadas na análise da governação económica; alerta para o facto de estas novas regras implicarem um ajustamento orçamental maciço, irrealista e insustentável por parte de alguns Estados-Membros para poderem cumprir os critérios de redução da dívida e do défice impostos; sublinha que a França, por exemplo, poderia ser obrigada a efetuar um ajustamento de até 24 mil milhões de euros por ano ao longo de quatro anos ou 16 mil milhões de euros por ano ao longo de sete anos; salienta que uma redução tão acentuada da despesa pública terá consequências sociais terríveis, uma vez que será concretizada através da redução dos serviços públicos, resultando na sua deterioração, bem como através da realização de reformas estruturais que enfraquecem os direitos dos trabalhadores e a proteção social, e ainda através do subinvestimento crónico em infraestruturas coletivas e públicas vitais, em consonância com a orientação geral da governação económica da União Europeia até à data;***

Or. en

5.3.2024

A9-0063/6

**Alteração 6**  
**Manon Aubry**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**  
**René Repasi**  
Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

A9-0063/2024

**Proposta de resolução**  
**N.º 17-B (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***17-B. Manifesta a sua preocupação com as medidas tomadas pelos governos de alguns Estados-Membros para reduzirem os rácios dívida/PIB e défice/PIB, mesmo antes da entrada em vigor das regras orçamentais revistas; considera, por exemplo, que são inaceitáveis os cortes orçamentais de 10 mil milhões de euros efetuados pelo Governo francês a título de correção financeira para 2024; sublinha que esta correção implica, nomeadamente, um corte de 11 000 lugares escolares num sistema educativo já depauperado e um retrocesso dramático nos projetos de isolamento térmico doméstico, apesar de estes constituírem um elemento essencial para a redução das faturas de energia dos agregados familiares e uma medida fundamental para a redução das emissões de gases com efeito de estufa; está convicto de que estes exemplos ilustram a regressão social e ambiental que ocorrerá em muito maior medida quando as regras orçamentais revistas estiverem em vigor;***

Or. en

5.3.2024

A9-0063/7

**Alteração 7**  
**Manon Aubry, Martin Schirdewan**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**  
**René Repasi**  
Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

**A9-0063/2024**

**Proposta de resolução**  
**N.º 17-C (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*17-C. Manifesta a sua preocupação pelo facto de que o quadro de governação económica revisto irá, sem dúvida, entravar, atrasar ou reduzir a ambição do investimento numa transição justa e ecológica, fixando um limite máximo para os investimentos ou sujeitando-os a objetivos orçamentais arbitrários e mal orientados; afirma que a orientação do quadro de coordenação das políticas económicas da União Europeia neste sentido é perigosa, totalmente dissociada da realidade científica e totalmente inadequada para enfrentar os desafios que se avizinham;*

Or. en

5.3.2024

A9-0063/8

**Alteração 8**  
**Manon Aubry, Martin Schirdewan, Manu Pineda**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**  
**René Repasi**  
Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

A9-0063/2024

**Proposta de resolução**  
**N.º 17-D (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***17-D. Propõe que a União Europeia, em vez de promover cortes orçamentais e reformas estruturais prejudiciais em nome da redução da dívida, estabeleça um quadro de governação económica que favoreça e facilite a cobrança de recursos adicionais, pela União e pelos Estados-Membros, através de uma tributação justa, nomeadamente mediante impostos sobre os mais ricos e sobre as empresas multinacionais, em particular sobre os lucros excepcionais, bem como impostos sobre produtos e serviços prejudiciais para o ambiente, e que facilite a anulação de isenções fiscais e sociais ineficazes e injustas e o combate à evasão e evasão fiscais por parte de pessoas ricas e empresas multinacionais;***

Or. en



5.3.2024

A9-0063/9

### **Alteração 9**

**José Gusmão, Manon Aubry, Martin Schirdewan, Manu Pineda**  
em nome do Grupo The Left

### **Relatório**

**A9-0063/2024**

### **René Repasi**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

### **Proposta de resolução**

### **N.º 17-E (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***17-E. Lamenta que a revisão do quadro de governação económica da União Europeia se baseie numa estratégia de redução das despesas públicas, em vez de encontrar novas fontes de receitas, o que implica um regresso à austeridade; deplora o facto de a revisão não assegurar uma margem de manobra orçamental suficiente para promover o investimento público na transição ecológica, nos serviços públicos e na convergência social ascendente; alerta para o facto de as novas regras exigirem um ajustamento orçamental maciço, irrealista e insustentável por parte de alguns Estados-Membros para cumprirem os critérios de redução da dívida e do défice impostos; sublinha que mesmo o FMI reconheceu que, em média, a consolidação orçamental não reduz o rácio dívida/PIB, o que significa que a austeridade não consegue alcançar os seus próprios objetivos;***

Or. en

5.3.2024

A9-0063/10

**Alteração 10**

**José Gusmão, Manon Aubry, Manu Pineda**  
em nome do Grupo The Left

**Relatório**

**A9-0063/2024**

**René Repasi**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas de 2024  
(2023/2063(INI))

**Proposta de resolução**

**N.º 17-F (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***17-F. Manifesta a sua preocupação com as medidas tomadas pelos governos de alguns Estados-Membros para reduzirem os rácios dívida/PIB e défice/PIB, mesmo antes da entrada em vigor das regras orçamentais revistas;***

Or. en